
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  4        DEL  26-02-2025 
 

Oggetto: "Mens sana in corpore sano - progetto per lo sport e l'inclusione sociale 
nei comuni di Badesi e Viddalba"  Presa d'atto progetto esecutivo. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   ventisei del mese di febbraio  alle ore 11:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE A 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.4 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

RICHIAMATI: 

- l’Avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, per la presentazione di Proposte di 
intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 
Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” - Investimento 1: “Strategia 
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, in 
scadenza il 15/06/2022; 

- la deliberazione n. 24 adottata dalla Giunta dell’Unione dei Comuni Alta Gallura in data 
10/06/2022, con la quale l’Ente, in qualità di soggetto intermedio e di coordinamento per gli 
interventi da proporre a cura dell’Unione e dei comuni associati di Aggius, Aglientu, Badesi, 
Luogosanto, Santa Teresa Gallura e Viddalba, sono stati approvati i relativi progetti e lo 
schema di convenzione da stipulare fra i soggetti aderenti, successivamente firmato dai Legali 
Rappresentanti degli enti associati; 

- le proposte di intervento presentate dall’Unione dei Comuni Alta Gallura, come ente capo fila 
per i Comuni di Badesi e Viddalba (domanda n. 23329/2022), dal Comune di Aggius, come 
ente capo fila per i Comuni di Aggius, Aglientu e Luogosanto (domanda n. 23946/2022), e dal 
Comune di Santa Teresa Gallura (domanda n. 23985/2022) e, nello specifico, quella 
presentata dall’Unione dei Comuni Alta Gallura, individuata come Ente Capo Fila e soggetto 
preposto alla presentazione della proposta progettuale riguardante i Comuni associati di 
Badesi e Viddalba, in riferimento al progetto esecutivo denominato “Mens sana in corpore 
sano – progetto per lo sport e l’inclusione sociale nei Comuni di Badesi e Viddalba”, per 
un importo complessivo di euro 999.500,00 – CUP: D62H22001040006; 

ACCERTATO CHE: 

- i suindicati interventi sono da riferire a ristrutturazioni e/o manutenzioni straordinarie su 
immobili di proprietà comunale, la cui destinazione d’uso è di tipo edilizio e residenziale e 
risulta coerente con le finalità del suindicato avviso; 

- l’Unione dei Comuni Alta Gallura gestisce, su delega, in nome e per conto dei comuni associati 
diverse funzioni e servizi, ai quali si aggiungono anche quelli da riferire agli immobili – oggetto 
di intervento – anche attraverso l’ausilio ed il supporto della Centrale Unica di Committenza, ai 
sensi e per effetto dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’accordo di concessione di finanziamento (Codice convenzione ReGis 2000108764 - 
Progetto ID 000000000010001375202023/23329), protocollo ACT 12867/23329 del 21/04/2023, 
sottoscritto dal Legale Rappresentante dell’Unione dei Comuni Alta Gallura e dal dott. Riccardo 
Monaco, per conto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 
 
RICHIAMATE: 
- la Determinazione del Segretario Direttore dell’Unione n. 532 del 23/11/2023, con la quale si è 

provveduto ad avviare la procedura di gara per l’affidamento dei servizi tecnici (DD.LL., 
MISURA E CONTABILITA’, CSE e CRE) da riferire all’intervento in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

- la Determinazione del Segretario Direttore dell’Unione n. 557 del 12/12/2023, con la quale 
sono stati aggiudicati i suindicati servizi tecnici in fase di esecuzione all’operatore economico 
Dott. Ing. Stanislao Spezziga, con studio professionale in Valledoria; 

VISTA la nota DPCOE 0020532-P-04/11/2024, acquisita agli atti del protocollo generale dell’Unione 
al n.14161 del 06/11/2024, del Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud – Strategia 
Nazionale per le aree interne, con la quale si rende noto che i progetti inizialmente finanziati a valere 
sulle risorse PNRR M5C3 I1.1.1. “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 
sono trasferiti a valere sulle risorse di cui l’art.1, comma 5, lettera e) del D.L. n.19 del 2 marzo 2024, 
per le quali nel bilancio di previsione della spesa della PCM è stato istituito apposito capitolo di spesa 
997 “Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di comunità - ex PNRR M5C3”. Le erogazioni delle 



 

GIUNTA  n.4 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

risorse a titolo di anticipazione, pagamenti intermedi e saldo ai Soggetti Attuatori avverranno nei 
limiti della disponibilità finanziaria del citato capitolo di spesa 997 ovvero nei limiti delle quote di cui 
all’art.1, comma 5, lettera e) del D.L. n.19 del 2 marzo 2024; 
VISTI la revisione degli accordi di concessione di finanziamento e la dichiarazione di accettazione, 
sottoscritti dal Legale Rappresentante dell’Ente, per accettazione, giusto prot. n. 14919 del 
21/11/2024; 
VISTO il progetto esecutivo, così come predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Ente per l’intervento 
denominato “Mens sana in corpore sano – progetto per lo sport e l’inclusione sociale nei Comuni di 
Badesi e Viddalba”, che presenta il seguente quadro economico: 

 
 
RITENUTO vi siano i presupposti giuridici ed economici per prendere atto dei contenuti del 
suindicato progetto, già approvato in sede di richiesta di finanziamento, demandando agli Uffici 
dell’Unione le successive fasi di competenza; 
 
ACQUISITI i favorevoli pareri, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL 267/2000 e s.m.d., 
per la regolarità tecnica e contabile e per la copertura finanziaria della spesa; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 
 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione dell’Ente, in corso di definizione; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, da parte dei componenti presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 



 

GIUNTA  n.4 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, 

1. DI PRENDERE ATTO dei contenuti del progetto esecutivo denominato “Mens sana in 
corpore sano – progetto per lo sport e ‘inclusione sociale nei comuni di Badesi e Viddalba”, 
finanziato nell’ambito dell’intervento “Potenziamento servizi e di cui all’art.1, comma 5, lettera e) del 
D.L. n.19 del 2 marzo 2024 convertito con Legge 29 aprile 2024, n. 56”, identificato con CUP 
D62H22001040006, il cui finanziamento ammonta ad euro 995.000,00. 

2. DI DEMANDARE AGLI UFFICI DELL’UNIONE le fasi successive all’adozione del presente 
provvedimento, per quanto di competenza. 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni e al 
Servizio Finanziario dell’Unione, per i successivi e conseguenti adempimenti 
 
 
 

  



 

GIUNTA  n.4 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal            al            senza reclami. 
 
Tempio Pausania                     IL SEGRETARIO 

             F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


